
     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 

           Provincia di Reggio Emilia 

        

          

 1 

                Codice Ente CO-35032 

 COPIA 
 

 
   

  DELIBERAZIONE  N.  124 
 

  in data:  08.11.2021 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA 

 

GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: PROGETTO  PARTECIPATIVO  LAB.  R2. APPROVAZIONE DEGLI ESITI DEL 

PROCESSO PARTECIPATIVO.           
 

 

             L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di novembre alle ore 12.15 nella Sala 

Giunta “A. Paluan” in Palazzo Sartoretti, Piazza Martiri 1,2,3, previa l’osservanza di tutte le 

formalita' prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Al1'appello risultano: 

 

  1)  ANGELI ROBERTO       Presente 

  2)  ALBINELLI FRANCO       Presente 

  3)  ARIOLI LIVIA       Presente 

  4)  MICHELINI ALDO       Presente 

  5)  OLIVERIO MARIA LUISA       Presente 

 

 

 Totale presenti:   5   Totale assenti :    0 

 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  ARCH. ANGELI ROBERTO  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato. 
 

P
ag

. 1
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I R

E
G

G
IO

LO
 -

 A
nn

o:
 2

02
1 

- 
N

um
er

o:
 1

59
91

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
11

.2
02

1 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
10

 -
 C

la
.: 

0 
- 

F
as

ci
co

lo
:



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 

           Provincia di Reggio Emilia 

        

          

 2 

 

  N. 124  in  data  08.11.2021 

 

Oggetto: PROGETTO  PARTECIPATIVO  LAB.  R2. APPROVAZIONE DEGLI ESITI DEL 

PROCESSO PARTECIPATIVO.           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamate: 

- la Legge Regionale 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche 

pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3” 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1616/2020 avente ad oggetto “Bando 2020 per la 

concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione”; 

 

Viste: 

- la volontà delle amministrazioni del Comune di Reggiolo e del Comune di Rolo a partecipare 

congiuntamente al Bando di cui sopra; 

- la lettera con cui il Sindaco di Rolo delegava il Comune di Rolo a presentare domanda di 

finanziamento in qualità di Comune capofila; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 14/12/2020 nella quale è stata approvata la 

partecipazione del Comune al Bando approvato con D.G.R. 1616/2020 con il progetto 

denominato “Due Beni, due Comuni, una visione” alla quale erano allegati il progetto messo a 

punto per la partecipazione al bando, lo schema di accordo formale tra i principali attori 

territoriali coinvolti e suddetta lettera di delega; 

- la Delibera di Giunta Comunale di Rolo n. 104 del 16/12/2020 di adesione in qualità di partner 

di progetto alla proposta di partecipazione denominata “due beni, due comuni, una visione” del 

comune di Reggiolo; 

- la Determina del Servizio riordino, sviluppo istituzionale e territoriale, partecipazione della 

Regione Emilia-Romagna n. 422/2021 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria domande di 

contributo di cui al bando approvato con D.G.R. n. 1616/2020 a sostegno dei processi di 

partecipazione (L.R. n. 15/2018) nella quale la proposta del Comune di Reggiolo denominata 

“Due beni, due Comuni, una visione” risulta aggiudicataria di un contributo pari ad € 15.000,00; 

P
ag

. 2
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I R

E
G

G
IO

LO
 -

 A
nn

o:
 2

02
1 

- 
N

um
er

o:
 1

59
91

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
11

.2
02

1 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
10

 -
 C

la
.: 

0 
- 

F
as

ci
co

lo
:



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 

           Provincia di Reggio Emilia 

        

          

 3 

Dato atto: 

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) H72E21000130006 è stato trasmesso tramite PEC prot. 

n. 855 del 15/01/2021; 

- che l’avvio formale del procedimento in data 15/02/2020 è stato comunico tramite PEC prot. n. 

2571 del 16/02/2021; 

- che con lettera prot. n. 9671 del 13/07/2021 è stata richiesta la proroga dei termini di chiusura 

del percorso di partecipazione “LAB. R2 – Due beni, due Comuni, una visione” fino al 

15/10/2021; 

 

- che tale richiesta è stata autorizzata dal Tecnico di garanzia della partecipazione tramite 

comunicazione prot. n. 10190 del 21/07/2021; 

 

- che il documento di proposta partecipata è stato inviato tramite PEC in data 18/10/2021 prot. n. 

14516 (che si allega alla presente sotto la lettera a) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 

Considerato: 

 

o Che con lettera prot. ALRER /cl. 1.13.6 fasc 2020/5/15 (che si allega alla presente sotto la 

lettera b) per costituirne parte integrante e sostanziale a firma del tecnico di Garanzia in materia 

di partecipazione Leonardo Draghetti è stato validato il documento di proposta partecipata 

inerente il progetto partecipativo “LAB. R2 – Due beni, due Comuni, una visione”; 

 

o Che la validazione del documento di proposta partecipata inerente il progetto partecipativo 

“LAB. R2 – Due beni, due Comuni, una visione” consente all’amministrazione ad assumere gli 

atti definitivi inerenti gli oggetti del percorso partecipativo; 

 

o Che a seguito della validazione dei documenti di percorso partecipativo, l’Amministrazione 

Comunale intende concludere il percorso partecipativo esprimendo la propria decisione in merito 

agli esiti del processo del confronto partecipato, agli obiettivi e alle proposte contenute nel 

documento di proposta partecipata presentata; 

 

Visti in particolare gli esiti del percorso in merito a bisogni del territorio e proposte di 

funzionalizzazione degli edifici provvisori individuati nei Comuni di Reggiolo e di Rolo, con 

particolare attenzione, per quanto riguarda i bisogni: 

 individuazione di un centro aggregativo con spazi adeguati alla realizzazione di attività e 

laboratori sia per i giovani (tipo spazio giovani) sia per altri target (intergenerazionalità) 

 individuazione di uno spazio per il coworking individuando una associazione o 

fondazione che gestisca tale spazio. Questo anche in ottica di agevolare i giovani liberi 

professionisti 

 individuazione di uno spazio dedicato ad un referente del Comune per l’area welfare e 

famiglie 

 realizzazione di attività di ascolto per gli adolescenti 

P
ag

. 3
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I R

E
G

G
IO

LO
 -

 A
nn

o:
 2

02
1 

- 
N

um
er

o:
 1

59
91

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
11

.2
02

1 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
10

 -
 C

la
.: 

0 
- 

F
as

ci
co

lo
:



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 

           Provincia di Reggio Emilia 

        

          

 4 

 individuazione di spazi e aule ad accesso libero per gruppi informali di cittadini che 

hanno necessità di riunirsi 

 individuazione di aule studio in cui poter interagire 

 individuazione di spazio per corsi, attività formative, laboratori 

 

L’ottica condivisa dai partecipanti rimane quella di pensare gli spazi di Reggiolo e di Rolo come 

occasioni di dialogo, per garantire servizi coordinati tra le due comunità.  

La mappatura dei bisogni ha portato all’elaborazione di alcune proposte per la rigenerazione 

delle scuole temporanee, riportate di seguito, divise per Comune e in ordine di priorità di 

interesse e utilità registrata durante il percorso di partecipazione. 

 

Per il Comune di Reggiolo: 

1. Polo multifunzione giovani: uno spazio interamente dedicato ai giovani, con spazi di 

studio, laboratori attrezzati, aree musicali e feste, punti informativi e di consulenza sui 

temi sensibili.  

2. Spazio coworking e innovazione: un ambiente per studenti e giovani, dotato di laboratori 

dove condividere idee, uno spazio di coworking, sostegno all’innovazione e alle startup. 

3. Centro welfare e famiglie: un luogo per il welfare in ottica innovativa, con attività 

motorie, consultori famigliari e sociali, ambulatori. 

 

Per il Comune di Rolo: 

1. Polo culturale e formativo per i giovani: un ambiente dedicato ai più giovani, con aree 

ricreative e ristoro, spazi adeguati per laboratori, attività e studio. 

2. Polo misto giovani e associazioni: un luogo da destinare in parte all’associazionismo 

locale in parte a spazi multifunzionali per attività con i giovani. 

3. Casa della musica: un edificio che ospiterebbe scuola di musica, banda, sale per web 

radio, sale prove per musicisti. 

4. Centro diurno anziani: destinare lo spazio ad ambienti per gli anziani autosufficienti. 

 

Dato atto che le ricadute e la tipologia di interventi che si inseriscono nel processo decisionale, 

verranno attuati dagli uffici competenti, in osservanza della normativa vigente; 

 

Visto l’articolo 30 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti i pareri di cui all’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 e precisamente: 

- Favorevole per la sola regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Area Ricostruzione, 

Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente Arch. Domizio Aldrovandi; 

- Favorevole per la sola regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e 

Affari Finanziari dott.ssa Virna Vezzani; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse si intendono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

P
ag

. 4
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I R

E
G

G
IO

LO
 -

 A
nn

o:
 2

02
1 

- 
N

um
er

o:
 1

59
91

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
11

.2
02

1 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
10

 -
 C

la
.: 

0 
- 

F
as

ci
co

lo
:



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 

           Provincia di Reggio Emilia 

        

          

 5 

2. Di accogliere gli esiti e le proposte emerse durante il processo partecipato e di procedere 

all’esecuzione di ulteriori studi progettuali in riferimento alla proposte emerse nel 

documento di proposta partecipata approvato; 

3. Che le ricadute e la tipologia di interventi che si inseriscono nel processo decisionale, 

verranno attuati dagli uffici competenti, in osservanza della normativa vigente. 

 

DOPODICHE’ 

 

Attesa l’urgenza che riveste l’immediata eseguibilità della presente deliberazione al fine di dare 

tempestiva conclusione al percorso addivenendo così all’approvazione delle decisioni finali da 

parte dell’amministrazione comunale. 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con voti unanimi e palesi. 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ag

. 5
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I R

E
G

G
IO

LO
 -

 A
nn

o:
 2

02
1 

- 
N

um
er

o:
 1

59
91

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
11

.2
02

1 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
10

 -
 C

la
.: 

0 
- 

F
as

ci
co

lo
:



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 

           Provincia di Reggio Emilia 

        

          

 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

          Il Presidente              Il Segretario 

  F.to ARCH. ANGELI ROBERTO                                          F.to      DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

  Pubblicata all'Albo Pretorio On-Line  di questo Comune per 15 giorni  consecutivi a partire da oggi. 
      (art.124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267 e per gli effetti dell’art.. 32, c.1 L. 69/2009 e s.m.i. e norme  collegate) 

 

  Trasmessa in elenco ai Capigruppo  (elenco N° _________ ). 
      (art.125, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267) 

 

  Trasmessa alla Prefettura  (elenco N° __________) . 
      (art.135, comma 2, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267) 

  Il Segretario Comunale 

Addì _________________       F.to DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Addì ________________      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

             DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa  deliberazione, non soggetta a controllo necessario o non sottoposta a 

controllo eventuale, è stata pubblicata nelle forme  di  legge  all'Albo  Pretorio On-Line  di  questo Comune  senza  

riportare, nei  primi  dieci giorni  di  pubblicazione, denunce  di  vizi  di  legittimità  o  competenza,  per  cui la stessa è 

divenuta  ESECUTIVA   in data….………………… ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000,  n.267. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Addì  _________________    F.to DOTT.GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

P
ag

. 6
/6

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I R

E
G

G
IO

LO
 -

 A
nn

o:
 2

02
1 

- 
N

um
er

o:
 1

59
91

 -
 T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
11

.2
02

1 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
10

 -
 C

la
.: 

0 
- 

F
as

ci
co

lo
:


